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Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat vlivem médií a reklamy na vybrané generace

uživatelů. V úvodu práce bude definován internet, marketing na internetu, marketingový

mix, komunikační mix, jednotlivé generace a vybrané sociální sítě.

Cílem této práce je analyzovat rozdíly generací Y a Z, interpretovat výsledky získané

z analýzy a navrhnout doporučení pro jejich využití v marketingu.

Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické, která poskytne teoretický

podklad a praktické, která bude obsahovat analýzu dotazníkové šetření, persony

reprezentující vybrané generace Y a Z a obecná doporučení.

Teoretická část bude zpracována na základě literatury domácích i zahraničních autorů.

Využity budou knižní zdroje, audio zdroje a jiné dostupné on-line zdroje. V první části

práce bude stručně vysvětlena problematika internetu včetně jeho historie a současnosti

v ČR. Dále bude vysvětlena problematika marketingu na internetu, marketingového mixu

a všech jeho součástí, komunikačního mixu a všech jeho součástí. Dále bude vysvětlena

problematika týkající se generací uživatelů internetu včetně detailnějších charakteristik

generací Y a Z. V poslední části teoretické části této práce bude čtenář seznámen

s problematikou sociálních sítí včetně stručné charakteristiky několika vybraných

sociálních sítí.

Praktická část bude obsahovat kvantitativní výzkum. Výzkum bude probíhat na základě

dotazníkového šetření. Dotazování bude probíhat formou elektronického dotazování na

sociální síti Facebook. Na základě analýzy výsledků dotazníkového šetření budou

vybrané generace srovnány a následně budou definovány fiktivní persony, které budou

dané generace vystihovat. Nakonec budou definovány obecná doporučení, která mohou

pomoci společnostem nebo značkám při konstrukci kampaně zaměřené na vybrané

generace.
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1 Internet

V následující kapitole bude vysvětlen pojem internet, bude stručně popsána jeho historie

a současnost v ČR.

Internet je zkratkou anglických slov inter conection network a tvoří globální systém, který

má moc slučovat uživatele různých zařízení a vytvářet tak jeden vzájemně propojený

celek (Správa sítě, 2016).

Definic internetu je celá řada. Autoři se ve výkladu toho, co je internet, shodují. Jednou

z definic je ta od Blažkové (2005), která internet definuje jako:

„ Internet je celosvětová síť spojující počítače různých vlastníků, která je

decentralizovaná a odolná proti výpadku jedné nebo několika částí a která umožňuje

přenos dat, používání emailu, prohlížení hypertextových dokumentů a další služby.

Internet nekontroluje žádná autorita, celý systém byl vybudován tak, aby se řídil sám.“

Pro každého znamená internet něco jiného. Pro někoho je to místo kde se propojuje

s přáteli nebo místo, kde pracuje a pro jiného je to místo, kde hledá určitý druh zábavy.

Hlavně je ale internet počítačová síť (imip.cz, 2019). Počítačová síť, která byla

v minulosti výsadou pouze pro vědecké a akademické pracovníky a běžní uživatelé se

k jeho obsahu dostali pouze výjimečně (Procházka, 2012).

1.1 Historie

Historie internetu sahá do 60. let minulého století. Důvodem pro vznik internetu byly

vojenské záměry. Bylo nutné vytvořit spolehlivou síť, která by sloužila pro ministerstvo

obrany USA. Hlavní myšlenkou této sítě bylo spojování významných vládních institucí.

Důležité bylo, aby síť odolala veškerým útokům a fungovala i v případě jaderného útoku

(Štědroň, Budiš, Štědroň jr., 2009).
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Důležité mezníky ve vývoji internetu podle Procházky (2012):

 1969 – vytvořena experimentální síť ARPANET, první pokusy s přepojováním

uzlů

 1972 – Ray Tomlinson - první emailová aplikace

 1980 – experimentální provoz protokolu TCP/IP v sítí ARPANET

 1984 – vyvinut DNS (Domain Name Systém)

 1987 – vzniká označení sítě jako internet

 1990 – konec ARPANETU

 1991 – nasazení WWW (World Wide Web) v evropské laboratoři CERN

 1994 – Internet přechází z rukou vědců do komerčního užití

 1996 – překonána 55 milionů uživatelů na světě

 2000 – 250 milionů uživatelů

 2006 – více než miliarda uživatelů

 2008 – masivní rozvoj sociálních služeb (Facebook, Twitter)

 2010 – více než 2 miliardy uživatelů

 2011 – rozvoj cloudové platformy hostingových služeb

Před koncem roku 1969 došlo k instalaci nejen prvního uzlu sítě v UCLA1 ale přímo čtyř

uzlů. Tyto uzly již tvořily jakýsi prvopočátek sítě a byly pojmenovány ARPANET podle

Pentagonské agentury ARPA2, která projekt sponzorovala. Díky počítačům, které

vzájemně komunikovaly, si nyní mohli vědci posílat své výpočty.

Jen několik málo let po spuštění provozu ARPANETu, však uživatelé tuto síť přeměnili

na federální datovaný elektronický poštovní úřad. Podstatou sítě se stala výměna

informací na místo výměny početních údajů (Bartošek, 1995).

Na počátku 70. let programátor Ray Tomlinson našel řešení, jak přenášet soubory dat

mezi spojenými počítači. Použil k tomu zavináč, znaménko, které zná dnes naprosto

1 UCLA je zkratka pro University of California, Los Angeles

2 ARPA je zkratka Pentagonské agentury Advanced Research Projects Agency
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každý. Zavináč sloužil k oddělení jména a serveru, kam má být zpráva doručena (LP Fish,

2011).

Během let se síť vyvíjela, rozšiřovala a zdokonalovala. Přidávala se celá řada vládních

agentur, aby přispěly svými znalostmi a technologiemi. Když ARPANET v roce 1990

zanikl, jeho uživatelé si nemuseli ani všimnout. Důvodem je, že služby ARPANETU

fungovaly dále (Bartošek, 1995).

Česká republika se k celosvětové počítačové síti připojila jako třicátá devátá země, v roce

1992. Internet v tuzemsku z počátku sloužil pouze akademickým účelům, ale nebylo

tomu tak dlouho a během jednoho roku byl rozveden do nejvýznamnějších

vysokoškolských pracovišť, napříč republikou.

Jako jedna z mála zemí má Česká republika svůj vlastní internetový vyhledávač, který

vznikl v roce 1996 a v té době tvořil seznam existujících stránek. Jednalo se tak o první

službu, která shromažďovala obsah na českém internetu. Seznam.cz jak je známý dnes

nabízí i služby jako je e-mail (Burešová, 2019).

Obrázek č.1 zobrazuje mylníky českého internetu. Tím nejdůležitějším mylníkem

českého internetu je 13. únor 1992 kdy došlo k připojení České republiky ke světové sítí.

Zdroj: Burešová, 2019

Obrázek č. 1 Český internet
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Dalším a velmi podstatnným mylníkem je vznik vyhledavače Seznam.cz, který se dnes

ještě stále v mnohých domácnostech využívá více než mezinárodní vyhledavače.

Rok 1998 je také významný díky prvnímu internetovému bankovnictví a také rok 1999

je velmi podstatný díky prvním nabídkám mobilního připojení k internetu, které je pro

dnešní společnost nepostradatelné.

Tabulka č. 1 ukazuje počet vysokorychlostních přípojek k internetu, co se týká pevného

připojení a mobilního přístupu k internetu, v jednotlivých letech. Z tabulky je jasně

viditelný strmý nárůst mobilního přístupu.

Tabulka č.1 Připojení k internetu

Zdroj: ČSÚ, 2019

Obrázek č. 2 níže, zobrazuje vývoj velikosti internetové populace v České republice ve

věku od deseti let a více. Z grafu na obrázku jasně vyplývá, zvyšující se obliba mobilního

připojení k internetu. To potvrzují také číselné údaje zachycené v tabulce č. 1.

Rok

Vysokorychlostní

přípojky k internetu,

pevný přístup

(tis. přípojek)

Vysokorychlostní přípojky

k internetu, mobilní přístup

(tis. přípojek)

2000 2,5

2001 6,2

2002 15,3

2003 34,7

2004 236,0

2005 657,7

2006 1 108,7

2007 1 496,7

2008 1 759,6

2009 1 995,0 2 039,0

2010 2 252,9 3 643,3

2011 2 509,8 4 635,3

2012 2 739,0 4 642,5

2013 2 799,2 5 949,9

2014 2 952,2 7 164,8

2015 2 959,8 7 917,7

2016 3 057,8 8 530,1

2017 3 134,2 8 776,7

2018 3 213,5 9 383,7
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V roce 2015 využívali k vykonávání aktivit na internetu mobilní telefon necelé 3 miliony


[…]


charakteristika-internetu/

Kretík, M. (2018). tyinternety. Dostupné: 2020-11-02 z: https://tyinternety.cz/socialni-

site/kdo-jsou-milenialove-co-chteji-a-jak-je-vubec-zaujmout/

Kumar, D. (2020). TikTokTips. Dostupné: 2020-11-03 z: https://tiktoktip.com/history-of-

tiktok/

LP Fish (2011). Aktuálně.cz. Dostupné: 2019-11-17 z:

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/technika/e-mail-slavi-letos-40-

let/r~i:article:705737/

Managementmania (2016). Managementmania. Dostupné: 2020-11-02 z:

https://managementmania.com/cs/marketingovy-mix-4p

MarketingPPC. (2020). Marketingppc. Dostupné: 2020-11-02 z:

https://www.marketingppc.cz/ppc/co-je-to-online-marketing/

McKeon, K. (2019). visualobjects. Dostupné: 2020-11-02 z:

https://visualobjects.com/web-design/top-web-designers/how-different-generations-use-

top-websites

85

Mediaguru.cz (2020). Mediaguru. Dostupné: 2020-11-03 z:

https://www.mediaguru.cz/slovnik-a-mediatypy/slovnik/klicova-slova/direct-marketing/

Medium. (2017). Medium. Dostupné: 2020-11-03 z:

https://medium.com/@obtaineudaimonia/how-instagram-started-8b907b98a767

Mohsin, M. (2020). oberlo. 2020-11-03 z: https://www.oberlo.com/blog/tiktok-statistics

Moreau, E. (2020). Lifewire. Dostupné: 2020-11-03 z: https://www.lifewire.com/what-

is-instagram-3486316

a) Newberry, Ch. (2019). Hootsuite. Dostupné: 2020-11-02 z:

https://blog.hootsuite.com/facebook-statistics/#publishing

b) Newberry, Ch. (2019). Hootsuite. Dostupné: 2020-11-02 z:

https://blog.hootsuite.com/instagram-statistics/

Omnicore (2020). Omnicore agency. Dostupné: 2020-31-03 z:

https://www.omnicoreagency.com/facebook-statistics/

Petrtyl, J. (2017). Marketingminde. Dostupné: 2020-11-02 z:

https://www.marketingmind.cz/vrstvy-produktu/

PRUDIČOVÁ, I. (2018). Novinky.cz. Dostupné: 2020-11-02 z:

https://www.novinky.cz/zena/styl/clanek/sendvicova-generace-aneb-musim-zvladnout-

vsechno-12830

Quelette, C. (2020). Optinmonster. Dostupné: 2020-11-02 z:

https://optinmonster.com/blogging-statistics/

Robins, R. (2020). Ryan Robinson. Dostupné: 2020-20-03 z:

https://www.ryrob.com/blogging-statistics/#average-reading-time

Russell, W. (2019). Medium.com. Dostupné: 2020-11-02 z:

https://medium.com/@willrussell_46069/am-i-a-boomer-doomer-bloomer-or-zoomer-

cfe5eb8542b7

86

Sehl, K. (2019). Hootsuite. Dostupné: 2020-11-02 z:

https://blog.hootsuite.com/instagram-influencer-rates/

Sdružení pro internetový rozvoj (2019). Sdružení pro inženýrský rozvoj. Dostupné: 2019-

11-17 z: http://www.spir.cz/internetova-populace-cr-dosahla-v-zari-7-8-milionu-

uzivatelu-vyhradne-z-mobilnich-zarizenich-se

Sims, R. (2019). Social media solution. Dostupné: 2020-11-02 z:

https://www.socialmediasolution.com.au/2019/11/24/social-media-101/

Správa sítě (2016). Správa sítě. Slovník pojmů. Dostupné: 2019-11-17 z:

https://www.sprava-site.eu/internet/

Statcounter. (2020). statcounter. Dostupné: 2020-11-02 z:

https://gs.statcounter.com/social-media-stats/all/czech-republic/#yearly-2016-2020

Úšela, J. (2018). Aktuálně. cz Dostupné: 2019-11-17 z:

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/cesi-jsou-v-pouzivani-pc-a-internetu-v-evrope-

podprumerni-te/r~5867a85cebe211e8bf040cc47ab5f122/

Zákony pro lidi. (2020). Zákony pro lidi. Dostupné: 2020-11-02 z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-40

Zeman, M. (2017). Můj svět marketingu. Dostupné: 2020-11-02 z:

https://mujsvetmarketingu.cz/digitalni-marketing/co-je-online-marketing/

Elektronický časopis

Bartošek, M. (1995). Krátce z historie Internetu. Zpravodaj ÚVT MU, 5(3), 10-13.

Dostupné: 2019-11-17 z: http://ics.muni.cz/bulletin/articles/22.html

Burešová, K. (2019). Internet používáme už 27 let. STATISTIKA&MY, 2019(3). 18-19.

Dostupné: 2019-11-17 z: http://www.statistikaamy.cz/2019/03/internet-pouzivame-uz-

27-let/

87

Podcast

Veselý, K. (moderátor). (2019, 21. říjen). Fenomén [audio podcast]. Dostupné z:

https://www.mujrozhlas.cz/fenomem/bloomeri-zoomeri-doomeri-memy-vam-vysvetli-

do-ktere-internetove-subkultury-patrite

A Cup of Style (moderátor). (2019, 16. říjen). #5 Se ségrou o tom, jak si vydělávají

influenceři [audio podcast]. Dostupné z: https://podcasts.apple.com/cz/podcast/5-se-

s%C3%A9grou-o-tom-jak-si-vyd%C4%9Bl%C3%A1vaj%C3%AD-

influence%C5%99i/id1480298263?i=1000453667435
