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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

V předložené práci se studentka zabývá vlivem reklamy na vybrané generace uživatelů. V teoretické části

autorka nejdříve stručně popisuje internetovou historii a současnost v ČR. V další části se studentka

zaměřuje na problematiku marketingového mixu, měla se ale, z důvodu zaměření své práce, zaměřit

přímo na mix na internetu. V teoretické části se autorka také věnuje generacím uživatelů internetu.

Hlavně rešerše na téma generace Z měla být hlubší a porovnání s generací Y detailnější. V kapitole 5 se

pak autorka věnuje vybraným sociálním sítím. Kapitola 5.3 má nevhodný název, neboť zde není uvedeno

jejich využití.

Kapitolou 6 začína empirická část práce. Pro své zkoumání autorka formuluje několik VO a z nich

vycházejících hypotéz, kterých je snad až příliš. Příliš nerozumím tomu, když je cílem analyzovat rozdíly

mezi generacemi Y a Z, proč studentka pracuje také s odpovědmi ostatních generací, které jsou navíc

výrazně méně zastoupené. Jinak je však analýza provedena správně a autorka získává mnoho zajímavých
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informací. Na základě získaných dat jsou sestaveny dvě persony; jedna pro zástupce generace

Y a jedna pro zástupce generace Z. V závěru práce jsou formulována doporučení pro reklamní kampaně

pro generace Y a Z včetně příkladů reklam. Dané příklady mohly být autorkou graficky zpracovány.

Práce je psaná přehledně, pouze místy se vyskytují gramatické nepřesnosti a neobratné formulace.

Práci hodnotím jako "velmi dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaké jsou možnosti využití sociálních sítí v marketingu?

Zkuste zpracovat některé návrhy reklam pro generace Y a Z v grafické podobě.
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